1.
2.
3.
4.

5.
6.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre cobrança de antigas dívidas de
água de moradores e comerciantes da
vila de Paranapiacaba. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que este mandato recebeu diversos questionamentos sobre as antigas
dívidas de água que os moradores e comerciantes da vila tem recebido do SEMASA;

CONSIDERANDO as dívidas chegam em alguns casos a girar em torno de R$ 20 mil a R$
50 mil por moradia;

CONSIDERANDO que os altos valores, mesmo que parcelados, podem inviabilizar o
pagamento destas dívidas;

CONSIDERANDO os moradores e comerciantes não são proprietários, mas permissionários
dos imóveis que ocupam;

Diante do exposto,

REQUEREMOS as seguintes informações:

Qual o valor total da dívida dos permissionários com o SEMASA?
Quantos moradores/comerciantes possuem tal dívida?
As dívidas correspondem a qual período?
Existe plano de abatimento de juros e mora ou parcelamento da dívida? Qual o
critério?
Qual o motivo de obtenção das dívidas?
Porque essas dívidas estão sendo cobradas apenas agora?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-11T14:20:39-0300